

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án 1: “Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ Công an ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và Hướng dẫn số 44/HD-BCA-C04 ngày 13/11/2025 thực hiện nội dung một số Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030, trên cơ sở Kế hoạch số 4705/KH-C04-P4 ngày 02/10/2025 của Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Bộ Công an triển khai thực hiện Dự án 1: "Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Dự án 1), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 1 trên địa bàn tỉnh Nghệ An với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ và Bộ Công an về Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030, hoàn thành tốt các mục tiêu, yêu cầu tổng thể chương trình tại Kế hoạch số 1134/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể, tổ chức trong công tác phòng, chống ma túy nói chung, đấu tranh tội phạm ma túy, tội phạm có tổ chức, xuyên quốc gia nói riêng, huy động sức mạnh tham gia, vào cuộc của quần chúng nhân dân trong việc hỗ trợ lực lượng chức năng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp giảm nguồn cung từ nước ngoài vào Nghệ An; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia, không để Nghệ An trở thành địa bàn sản xuất, thẩm lậu, trung chuyển ma túy quốc tế; giảm thiểu việc hình thành mạng lưới tội phạm tinh vi, sử dụng công nghệ cao, vũ trang liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, hạn chế thấp nhất tác hại do ma túy gây ra, tạo môi trường xã hội lành mạnh, góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan trong tổ chức thực hiện Dự án 1; hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể của Dự án theo đúng thời gian quy định

với hiệu quả cao nhất, đảm bảo nguyên tắc sử dụng, quản lý kinh phí theo quy định.

4. Đảm bảo tính đồng bộ và thống nhất từ khâu triển khai đến việc thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của Dự án. Kịp thời phát hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tổ chức sơ kết đúng hạn, rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Dự án.

II. MỤC TIÊU DỰ ÁN

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia, không để Nghệ An trở thành địa bàn sản xuất, tiêu thụ, thâm lậu, trung chuyển trái phép chất ma túy.

2. Mục tiêu đến năm 2030

a) **Mục tiêu 1:** Hằng năm, số vụ phạm tội về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia tại khu vực biên giới đường bộ được phát hiện, bắt giữ **tăng trên 3%** so với năm trước.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh)

b) **Mục tiêu 2:** Hằng năm, số vụ phạm tội về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia tại tuyến đường biển được phát hiện, bắt giữ **tăng trên 3%** so với năm trước.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh)

c) **Mục tiêu 3:** Hằng năm, số vụ phạm tội về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia tuyến đường hàng không, chuyển phát nhanh được phát hiện, bắt giữ **tăng trên 3%** so với năm trước.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh; Chi cục Hải quan khu vực XI)

d) **Mục tiêu 4:** Hằng năm, số vụ phạm tội về ma túy lợi dụng không gian mạng được phát hiện, triệt phá **tăng trên 5%**.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh)

đ) **Mục tiêu 5:** Hằng năm, tỷ lệ phá hiện, bắt giữ tội phạm về ma túy tại khu vực cửa khẩu, biên giới chiếm **ít nhất 5%** so với tổng số vụ phạm tội về ma túy bị bắt giữ.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh)

e) **Mục tiêu 6:** Phấn đấu **100%** điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy được phát hiện và triệt xóa.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh)

g) **Mục tiêu 7:** Xác lập ít nhất **01** chuyên án/vụ việc chung/năm với lực lượng chức năng các nước. Trong đó, năm 2026 xác lập ít nhất **01** chuyên án/vụ việc chung; giai đoạn 04 năm (2027 - 2030) xác lập ít nhất **02** chuyên án/vụ việc chung.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh)

h) **Mục tiêu 8:** Phấn đấu mỗi năm giảm **20%** số đối tượng truy nã về ma túy so với đầu kỳ.

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh)

i) Mục tiêu 9: Trên 80% cán bộ, chiến sĩ lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy thuộc Công an tỉnh, Hải quan được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu về các lĩnh vực nghiệp vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy và kỹ năng đấu tranh, điều tra xử lý tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia (*mỗi năm tổ chức tập huấn ít nhất cho 16% cán bộ, chiến sĩ cả đảm bảo cán bộ, chiến sĩ tập huấn 05 năm không trùng nhau*).

(Đơn vị cần đạt được: Công an tỉnh; Chi cục Hải quan Khu vực XI)

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN DỰ ÁN

1. Phạm vi, đối tượng, đơn vị thực hiện

a) Phạm vi: Dự án được thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh; tập trung tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, qua địa bàn Nghệ An.

b) Đối tượng: Lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy tỉnh gồm Công an tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chi cục Hải quan Khu vực XI.

c) Đơn vị thực hiện

- Cấp tỉnh: Công an tỉnh là cơ quan chủ trì, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động của Dự án; đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chi cục Hải quan Khu vực XI; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh...

- Cấp xã: UBND các xã, phường.

2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến 2030.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đấu tranh ngăn chặn hiệu quả tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia

- Tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và các hội nghị triển khai, tổng kết đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia; phương án nghiệp vụ theo chuyên đề, tổ chức hội nghị giao ban, hội ý nghiệp vụ về đấu tranh tội phạm có tổ chức, xuyên quốc gia trên các tuyến trọng điểm.

- Chủ động rà soát, phát hiện, đấu tranh triệt phá các điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; phát hiện, khám phá, bắt giữ các vụ tội phạm ma túy lợi dụng không gian mạng để hoạt động.

- Đấu tranh, bắt giữ các chuyên án, vụ án chung của các lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy về triệt phá các đường dây tội phạm có tổ chức, xuyên quốc gia, nhất là các đường dây ma túy lớn lợi dụng đường hàng không và các hình thức vận chuyển liên vận quốc tế (*bưu chính, chuyển phát nhanh...*) để mua bán, vận chuyển ma túy; các toán có vũ trang vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới; các điểm tập kết ma túy ở khu vực biên giới...

- Xác minh, vận động, truy bắt các đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm, truy nã quốc tế về ma túy, đối tượng truy nã về ma túy đang lẩn trốn trong nước và ở nước ngoài.

2. Hợp tác quốc tế về phòng, chống và kiểm soát ma túy

- Tiếp tục duy trì hoạt động của Văn phòng BLO Nghệ An với Văn phòng BLO



Handwritten signature or mark.

đổi biên các tỉnh Xiêng Khoảng, Hủa Phăn (Lào). Định kỳ, tổ chức hội nghị giao ban, trao đổi thông tin với các lực lượng chức năng phòng, chống ma túy của Lào.

- Hỗ trợ, phối hợp đấu tranh chuyên án chung giữa lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy với cơ quan chức năng các nước (nếu có); hợp tác phòng, chống và kiểm soát ma túy qua tuyến đường hàng không và các hình thức vận chuyển liên vận quốc tế (buu chính, chuyển phát nhanh...).

- Tổ chức các hoạt động hợp tác, trao đổi trong khuôn khổ ký kết về phòng, chống ma túy mà Việt Nam, tỉnh Nghệ An tham gia, các hoạt động nhằm thúc đẩy ký kết các văn bản thỏa thuận, biên bản hợp tác, ghi nhớ của Việt Nam, Nghệ An ký kết với các nước, các tỉnh khác.

- Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực về phòng, chống tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia cho cán bộ làm công tác hợp tác quốc tế thuộc lực lượng chuyên trách, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy (Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan...).

3. Triển khai các hoạt động phối hợp giữa các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy trên các tuyến, địa bàn trọng điểm

- Tổ chức giao ban nghiệp vụ, trao đổi thông tin giữa cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy.

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng phối hợp kiểm soát ma túy giữa các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy khi thực hiện nhiệm vụ phối hợp kiểm soát liên ngành.

- Phối hợp triển khai các hoạt động của Tổ công tác liên ngành phối hợp liên ngành kiểm soát ma túy tuyến trọng điểm miền Trung; phối hợp tổ chức tuần tra, khảo sát, kiểm soát ma túy ở khu vực biên giới Việt - Lào, khu vực tuyến biển.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Chương trình do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo khả năng cân đối, được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm của đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác.

2. Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Là cơ quan thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy, giúp UBND tỉnh chủ trì triển khai thực hiện Dự án 1 theo chỉ đạo của Bộ Công an. Tổ chức đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Dự án 1 đối với các cơ quan, đơn vị; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ công tác, chủ động nắm chắc tình hình, triển khai các kế hoạch, phương án đấu tranh, ngăn chặn, kiểm chế, giảm các loại tội phạm về ma túy, trong đó tập

trung phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy, tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia trên địa bàn tỉnh, trọng tâm đánh đúng, trúng các đối tượng “đầu nậu”, cầm đầu, ổ nhóm có tổ chức, sử dụng công nghệ cao hoặc phương thức, thủ đoạn tinh vi.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ xác định tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy để tập trung lực lượng đấu tranh, triệt xóa. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, kiểm tra đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và dịch vụ nhạy cảm (*nhất là karaoke, nhà nghỉ, khách sạn, homestay...*), các khu công nghiệp, các dự án tập trung đông nhân công, người lao động nhằm phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng để chứa chấp, tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy; kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng liên quan.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng phòng, chống ma túy của Lào trong công tác nắm, trao đổi thông tin, tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT và đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm ma túy ở khu vực biên giới Việt - Lào. Tiếp tục thực hiện tốt chức năng Văn phòng liên lạc qua biên giới (BLO) tỉnh Nghệ An, phối hợp với lực lượng chức năng phía đối biên Lào đấu tranh thành công chuyên án chung về tội phạm ma túy đã xác lập, bóc gỡ các đường dây hoạt động phạm tội trên địa bàn tuyến biên giới, hoạt động xuyên quốc gia.

- Tăng cường công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, các công ty, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh có yếu tố nước ngoài; phối hợp chặt chẽ lực lượng Hải quan tiến hành kiểm tra, soi chiếu, giám sát người, hàng hóa, hành lý, bưu gửi, phương tiện và các vật phẩm khác khi lên và xuống tàu bay, đặc biệt là các chuyến bay quốc tế để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vận chuyển trái phép chất ma túy từ nước ngoài vào Việt Nam và ngược lại.

- Chủ động rà soát, kiện toàn, củng cố lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy từ cấp tỉnh đến cấp xã, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, khu vực biên giới. Tập trung đào tạo nghiệp vụ chuyên sâu cho cán bộ làm công tác trinh sát, điều tra, ngoại ngữ, tiếng dân tộc thiểu số nhằm đáp ứng yêu cầu khai thác thông tin từ đối tượng và phối hợp quốc tế.

- Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác phòng, chống ma túy nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, trách nhiệm của nhân dân trong phát hiện, tố giác các đối tượng liên quan đến ma túy. Tổ chức rà soát thanh loại những mô hình, câu lạc bộ phòng, chống ma túy hoạt động không hiệu quả và phổ biến, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy có hiệu quả ở cơ sở...; kịp thời tham mưu biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng phối hợp kiểm soát ma túy giữa các cơ quan chuyên trách khi thực hiện nhiệm vụ phối hợp kiểm soát liên ngành; phối hợp tổ chức tuần tra, khảo sát, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn biên giới...; tổ chức hội nghị trao đổi thông tin, giao ban nghiệp vụ giữa các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy...

2. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy của lực lượng Công an, Hải quan triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh và ngăn chặn các hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy tại khu vực biên giới, cửa khẩu và tuyến biển; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện, hàng hóa qua lại biên giới, cửa khẩu, cảng biển, trên biển, đảo để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn ma túy vận chuyển qua biên giới vào địa bàn và ngược lại.

- Tổ chức tập huấn, giao ban, hội nghị trao đổi tình hình, kinh nghiệm phòng, chống ma túy với lực lượng chức năng của Lào; phối hợp trao đổi, điều tra, xác minh thông tin về hoạt động của tội phạm ma túy ở khu vực biên giới; xác lập, đấu tranh các chuyên án, vụ án chung về ma túy với lực lượng chức năng của Lào.

3. Đề nghị Chi cục Hải quan khu vực XI

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thông quan, soi chiếu... tại các khu vực Cửa khẩu thuộc các tuyến đường bộ, đường hàng không, chú ý lĩnh vực xuất nhập khẩu tân dược, thuốc thú y, hóa chất, tiền chất... liên quan đến ma túy; phát hiện và phối hợp với lực lượng chức năng điều tra các vụ án vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy qua Cửa khẩu.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao trình độ, kiến thức chính trị, pháp luật cho cán bộ chuyên trách phòng, chống ma túy. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy tại các địa bàn hoạt động của lực lượng Hải quan.

4. Đề nghị Đoàn Đặc nhiệm phòng, chống tội phạm ma túy số 2, Cảnh sát biển Việt Nam: Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy của Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Biên phòng tỉnh, lực lượng Hải quan triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh và ngăn chặn hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy tại khu vực đường biển, cửa khẩu, cảng biển.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh: Tăng cường phối hợp, hướng dẫn tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy tại cộng đồng; phát động phong trào "Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy" lồng ghép với các phong trào thi đua khác của đơn vị, địa phương; khuyến khích người dân tham gia tố giác tội phạm và hỗ trợ lực lượng chức năng trong công tác phát hiện, đấu tranh, bắt giữ tội phạm ma túy.

6. Sở Nội vụ: Phối hợp Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh báo cáo và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Dự án 1.

7. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh và các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Dự án theo đúng quy định.

g

8. Các Sở, ban, ngành UBND tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy lòng ghép với thực hiện hoạt động chuyên môn của đơn vị.

9. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia trên địa bàn, đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp thực tiễn, yêu cầu của địa phương; tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; cụ thể hóa nội dung, nhiệm vụ của Dự án 1 vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Cân đối, bố trí kinh phí ngân sách hằng năm đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo phân cấp ngân sách hiện hành; triển khai, lòng ghép với các chương trình, nguồn lực và các dự án do địa phương quản lý để thực hiện hiệu quả Dự án 1 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực lĩnh vực phòng, chống ma túy có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Chủ động phối hợp các sở, ban, ngành tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định./

Nơi nhận:

- Bộ Công an (V01, C04) (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- Chi cục Hải quan khu vực XI;
- Đoàn Đặc nhiệm phòng, chống tội phạm ma túy số 2, Cảnh sát biển Việt Nam;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC (TP, Vinh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thanh An